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Ejecucion de los programas



Seleccion de operaciones y gasto declarado
por los beneficiarios (patos a 30/09/2018)
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Member States in order rate of project selection
Financial data to be notified by Member States by 31 October 2018 - source LaunchPad, 12/11/2018,

*****

Comision
Europea

- cut-of date 30 September 2018

in EUR million

Unien = umEeri Total Fandinglin Total Eligible Rate p!’oj. - Totgl Rate of
MS Decided . Data Cost of se_lected _ selection Total Ellgll?le EU Expenditure EXp. Nbr Qf
@ S pProj. iNn ANn. Data Cost (notional) Declared Declared Operations
(D) /(e @ @)/(e)

HU 16.782,21 19.667,73 21.282,35 108,226 18.134,91 4.090,32 20,80°20 18.617
MT 602,10 732,86 707,46 96,520 582,29 110,49 15,0820 70
PT 13.638,66 18.187,09 16.322,99 89,820 11 .996,76 5.099,97 28,0420 21.999
LU 19,50 48,17 41,84 86,9206 16,95 5,52 11,4620 22
1E 410,78 821,55 706,39 86,020 353,19 64,58 7 .,.86%20 4.437
BE 953,01 2.331,16 1.989,93 85,420 815,69 354,89 15,22%906 891
SE 934,75 1.895,99 1.605,89 84,720 791,74 552,52 29,1420 869
NL 510,28 1.371,70 1.143,69 83,420 426,70 348,89 25,4320 675
BG 5.845,97 6.859,62 5.399,72 78,720 4.605,06 1.447,39 21,1020 2.571
PL 63.421 .86 73.651 .61 55.333,66 75,126 46 .895,35 15.057.27 20,4420 23.253
L\ 3.750,67 4.412.55 3.216.,54 72,920 2.734,06 794,71 18,0120 o012
TC 9.335,35 12.368,53 8.919,34 72,120 6.595,57 1.399,73 11,32%06 5.526
I'T 21.660.,54 34.218,58 24.455,06 71,5206 15.706.,.25 3.471.,68 10,1520 60.658
HR 6.831 .26 8.036,77 5.672,60 70,620 4.821,71 1.001,86 12,4720 3.632
GR 11.874,17 14.814,74 10.1.28,90 68,420 8.110,47 2.253,90 15,2126 9.405
LT 5.550.,33 6.529,80 4.387 .86 67 .2%20 3.729,68 1.545.,35 23,6720 7 .462
UK 5.856,53 10.356,80 6.820,51 65,920 3.937.,28 1.824.84 17,6220 1.585
1 791,98 1.583,95 1.039,35 65,620 519,68 540,32 34,1126 4.261
EE 2.918,10 4.158.,92 2.710.,26 65,220 1.940.,27 1.048.,.56 25,2126 3.674
DK 206,62 399,23 258,62 64,820 133,34 75,64 18,9520 405
SK 11.432,74 14.710,28 9.393,56 63,920 7.514.,43 1.951.,68 13,2720 3.725
Sl 2.330,73 2.898,93 1.813.51 62,620 1.461.97 519,73 17.932%20 2.347
AT 536,26 2.061,67 1.288,49 62,520 312,16 336,61 16,3320 762
DE 10.773.,84 17.756,23 10.892.45 61,320 6.579,60 3. 711,79 20,9020 28.406
FR 8.426,11 14.752.,49 9.014.48 61,120 4.329,32 2.901 .67 19,6720 9.410
RO 17.661,08 13.511,78 8.221.,92 60,9206 6.522,78 2.096,29 15,5120 824
CY 594,77 699,73 413,51 59,120 351,48 168.41 24,0720 570
Ccz 18.005,89 25.358.,35 14.678,58 57,920 10.888,98 3.958.,38 15. 6120 15.850
ES 20.565,23 29.108.,24 8.433,0 29,0%06 6.143,54 2.596,9 8,92%6 16.522

262.221.,30 343.305,04 236.292.45 68,820 176.951.21 59.329,94 17,2820 249.340
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Tasa seleccion proyectos/gasto declarado
(% del coste total elegible, SFC2014, 30/09/2018)
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Comision
Europea
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e ;Quée solicitudes de pago se enviaran a
la Comision a finales de 2018 y durante
la primera mitad de 20197

e ;Cual es la estimacion del riesgo N+3
en 2018 y 20197?

e ;Cuando esta prevista la notificacion de




e ;Qué medidas se estan adoptando para acelerar
la ejecucidon y recuperar el retraso acumulado,
en particular en los programas mas retrasados?

Breve intervencion de los representantes de los
POs mas afectados por los retrasos Yy/0
dificultades (CC.AA.)

¢ Como conseguir que la informacion oficial (art.
112 RDC) transmitida a la Comisidon sobre
operaciones seleccionadas y gasto efectuado por




g como  reeme, PO Regionales FEDER
= " Seleccion de operaciones — Datos globales
. : L Dadas de alta Aprobadas % sobre PF
T|p_9 PO Financiacion
Region Total (A) Coste Total Sub NC op Coste Total Sub NC op Todas op. | Selec op.
[41] (B) ' [41] ( C) ' (B/A) (CIA)
Menos EX 925.740.671 467.747.058,54| 1.463 467.747.058,54| 1.463 50,53%| 50,53%
925.740.671 467.747.058,54| 1.463 467.747.058,54| 1.463 50,53%| 50,53%
AN 3.990.192.717| 1.260.905.854,62| 1.218] 1.186.467.161,01] 1.195 31,60%| 29,73%
CM 416.855.906 215.633.684,11| 807 214.014.015,69 786 28,85%)|  28,63%
Transicion IC 747.447.715 846.252.712,38 691 844.336.824,53 686 69,36%)|  69,21%
ME 1.220.044.942 20.496.477,07 100 16.810.894,70 87 31,14%|  25,54%
MU 65.830.471 107.648.722,01 901 105.814.962,69 898 25,82%)|  25,38%
6.440.371.752| 2.450.937.450,19| 3.717| 2.367.443.858,62| 3.652 38,06%| 36,76%
AR 352.899.958 141.391.879,43 129 141.391.879,43 129 58,04%|  58,94%
AS 1.671.234.350 99.767.248,14 135 99.767.248,14 135 30,26%|  30,26%
BB 1.142.109.800 81.173.192,24 79 81.173.192,24 79 30,36%| 30,36%
CE 330.848.789 10.514.224,92 205 10.112.030,51] 204 18,54%|  17,83%
CL 112.598.206 118.283.285,16] 206 116.550.922,19 106 17,66%|  17,40%
CN 67.613.030 56.674.638,56 156 56.674.638,56 156 50,33%|  50,33%
Mas des CT 1.180.510.000 817.602.479,70| 813 799.094.065,48] 808 48,92%|  47,81%
CV 239.894.676 468.625.604,85 260 342.985.604,85| 256 39,70%|  29,05%
EU 89.018.434 106.944.572,98 1.500 99.148.956,76| 1.064 30,30%|  28,10%
GA 267.392.822 662.975.497,06| 1.963 662.975.497,06| 1.963 58,05%| 58,05%
LR 474.688.914 6.952.120,18 53 6.952.120,18 53 10,28%|  10,28%
MD 669.877.226 112.859.815,76] 383 83.644.525,71] 304 23,78%|  17,62%
NA 56.721.426 21.002.197,89| 453 20.048.515,48] 450 23,59%)|  22,52%
6.655.407.631| 2.704.766.756,87| 6.335( 2.520.519.196,59| 5.707 40,65%| 37,88%
14.021.520.054| 5.623.451.265,60| 11.515| 5.355.710.113,75| 10.822 40,11%| 38,20%

Union Eurcpea



%- ol ey Seleccion de operaciones en FONDOS 2020
- T: DE ESPARA DE HACIERMD, - .
 in (Cantidades en M€)
: . Dadas de alta Aprobadas % sobre PF
Financiacion
Total (A) Coste Total Sub N° O Coste Total Sub N° o Todas op. | Selec op.
[41] (B) b1 [a1](g) >l @A) | (©A)
Menos 950,47 515,39 315 101,60 259 54,22% 10,69%
Transicion 6.991,47 1.564,51| 3.377 1.345,85 2.868| 22,38%|  19,25%
Mas 6.345,87 2.949,49] 7.866 2.228,03] 6.630 46,48% 35,11%
14.287,82 5.029,39| 11.558 3.675,48[ 9.757 35,20% 25,72%
: . Dadas de alta Aprobadas % sobre PF
Financiacion
Total (A) Coste Total Sub N° O Coste Total Sub N° O Todas op. | Selec op.
[41] (B) | 411(9) Pl @A) | @A)
i 4.387,46 2.104,22] 7.004 1.947,48| 6.154 47,96% 44,39%
2 1.211,62 812,93 1.213 812,93 1.213 67,09% 67,09%
3 437,85 112,36 1.808 102,69 1.061 25,66% 23,45%
4 3.070,23 411,86 1.300 372,33 1.208 13,41% 12,13%
6 923,33 215,71 31 81,64 14 23,36% 8,84%
7 2.171,50 1.200,73 14 277,74 3 55,29% 12,79%
12 1.938,87 116,82 131 77,16 92 6,02% 3,98%
13 146,96 54,77 57 3,51 12 37,27% 2,39%
14.287,82 5.029,39| 11.558 3.675,48 9.757 35,20% 25,72%

Union Eurcpea
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T GOBIERNO
DE ESPARA

Seleccion de operaciones en FONDOS 2020

MENESTERIC
DE HACIEMDS, .
(Cantidades en M€)
Dadas de alta Aprobadas 0
Financiacion F2020 F2020 /o sobre PF
Total (A) Coste Total | N° | Coste Total |, | Todas |Aprobadas
Sub [41] (B) | op. | Sub [41] (C) P-l (BIA) (CIA)

RED.ES 645,35 365,94 745 365,94 745 56,70% 56,70%
ISC 1l 137,95 236,37/ 1.865 236,37| 1.865| 171,34%| 171,34%
AEI 1.927,97 417,25(2.890 282,83| 2.047) 21,64% 14,67%
SEUIDI 839,60 288,86 45 266,53 38| 34,40% 31,75%
ICEX 166,07 42,91|1.712 38,75 969 25,84% 23,33%
CDTI 1.287,06 1.128,29( 1.905 1.128,29| 1.905] 87,66% 87,66%
Camaras 270,09 19,09] 442 19,09 442 7,0/% 7,07%
SESIAD 641,16 454,18 383 454,18 383 70,84% 70,84%
SG IIRR 89,00 76,63 38 71,12 34| 86,10% 79,91%
INCYDE 32,69 0,00 0 0,00 0 0,00% 0,00%
IDAE 3.066,26 410,45| 1.299 372,33] 1.208] 13,39% 12,14%
ADIF 2.175,47 1.202,14 15 277,74 3| 55,26% 12,77%
MAGRAMA 923,33 215,71 31 81,64 14| 23,36% 8,84%
DUSI 1.938,87 116,82 131 77,16 92 6,02% 3,98%
Varios AT 146,96 54,77 57 3,51 12| 37,27% 2,39%
14.287,82 5.029,39 11'52 3.675,48] 9.757| 35,20% 25,712%

Union Eurcpea



Seleccidén de operaciones

GOBERMNO MINISTERIO

DE ESPARA DE HACIEMD

(millones de Euros)
_ - Datos Comision Datos FONDOS 2020
Tino PO PO Financiacion
IS Total (A) * Coste Total | % sobre | Coste Total |% sobre
Sub [41] (B) PF Sub [41] ( C) PF
Menos 925,74 443,43 47,90% 467,75 50,53%
Regionales | Transicion 6.440,37 2.147,64| 33,35% 2.367,44| 36,76%
Mas 6.654,28 1.969,83| 29,60% 2.520,52| 37,88%
14.020,40 4.560,90, 32,53% 5.355,71] 38,20%
. PO PE 14.287,82 3.071,88| 21,50% 3.675,48| 25,72%
PO Plurirreg

IPYME 916,16 800,04 87,32% 800,04| 87,32%
15.203,98 3.871,92| 25,47% 4.475,52| 29,44%
29.224,37 8.432,82| 28,86% 9.831,23| 33,64%

(*) Gasto programado antes de la reprogramaciones aprobadas en los Comités de Seguimiento 2018, aun
pendientes de la decision de la Comision Europea

Union Eurcpea



%ﬁ'ﬁ Sl mwER. - Seleccién de operaciones
= Porcentaje sobre Plan financiero vigente

Union Eurcpea

60,00%
50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00% I
0,00%

Reg Menos Reg transicion Reg Mas TOTAL REG Total PO PE

M Operaciones Comision M Operaciones FONDOS 2020

El nimero total de operaciones “dadas de alta” en FONDOS 2020 es de 23.079, que suponen un
Coste Total Subvencionable de 11.452,8 millones de euros, 39,18% de la programacion

El nimero total de operaciones “seleccionadas” en FONDOS 2020 es de 20.585, que suponen un
Coste Total Subvencionable de 9.831,22 millones de euros, 33,64% de la programacion



GOBIERNG
DE ESPARA

MEMESTERI:
DE HACIEMD:

Importes declarados, certificados y
previstos — (millones de Euros)

Union Eurcpea

Declarado Declarado FONDOS Ejecutado Prevision
: ., Comision 2020 FONDOS 2020
: Financiacion
Tipo PO PO Total (A)
Coste Total| % sobre | Coste Total | % sobre | Coste Total | % sobre | Coste Total | % sobre
Sub [41] (B)] PF Sub [41] (C) PF |Sub[41] (D) PF |Sub[41] (E)| PF
Menos 925,74 84,24 9,10% 68,60 7,41% 104,16| 11,25% 127,48| 13,77%
Regionales | Transicién 6.440,37 441,71| 6,86% 448,76 6,97% 638,85 9,92% 933,52| 14,49%
Mas 6.654,28 285,56| 4,29% 329,57 4,95% 524.80| 7,89% 967,55| 14,54%
14.020,40 811,52| 5,79% 846,93 6,04%| 1.267,81| 9,04%| 2.028,55| 14,47%
PO PO PE 14.287,82| 1.013,01| 7,09% 950,01| 6,65%)| 1.392,64| 9,75%| 2.513,61| 17,59%
Plurirreg. 1 \pyme 916,16| 718,84| 78.46% 718.84| 78.46%|  772,29| 84,30% 772.29| 84.30%
15.203,98| 1.731,85 11,39%| 1.668,85| 10,98%| 2.164,93| 14,24%| 3.285,90| 21,61%
29.224,37| 2.543,37| 8,70% 2.515,78| 8,61%| 3.432,73| 11,75%| 5.314,45| 18,18%

(*) Gasto programado antes de la reprogramaciones aprobadas en los Comités de Seguimiento 2018, aun
pendientes de la decision de la Comision Europea




Importes declarados, certificados y
previstos — % sobre plan financiero vigente

Union Eurcpea
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gENe mmEe. Importes Declarados, certificados y
previstos — % sobre plan financiero vigente

&

// . . Unian Europea
Regiones Menos desarrolladas y Transicion
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! comemio  metmo Importes Declarados, certificados y
| previstos — % sobre plan financiero vigente
Regiones Mas Desarrolladas

Union Eurcpea
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commo mmwmo Importes Declarados, certificados y
prevustos — % sobre plan financiero vigente
PO PE
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PO Regionales FEDER

T GOBIERNO MINISTERICH
Q‘ DE ESPARA DE HACIEMND, . . " . .
- Ejecucion 30-noviembre-2018 y previsiéon de
- - - r
cumplimiento Regla N+3 2018 SRR
Tipo Regién PO Tota}I Ayuda Total Ayuda Objetivo N+3 Gasto Total * Tasa Pérdida N+3 2018
Principal 2018 30/11/2018 (1) | Prev fin 2018 (2) | _ 30/11/2018 | Prev fin 2018
Menos EX 691.656.984 740.592.537|  77.058.601,34 83.330.711,46|  101.981.851,80 0,00| 24.923.250,46
691.656.984 740.592.537|  77.058.601,34 83.330.711,46|  101.981.851,80 0,00 0,00
AN 3.005.879.646]  3.200.907.333]  420.846.765,23 294.222.236,62 ~ 426.000.0000 -126.624.528,61]  ~ 5.000.000
CM 560.580.682 507.958.172]  71.916.135,05 40.069.933,78]  ~<71.916.135  -31.846.201,27 ~ 0,00
Transicion IC 973.625.646]  1.037.038.201]  144.972.182,17 157.718.057,42]  232.383.955,87 0,00 87.411.773,70
ME 49.504.514 52.664.377 7.395.648,78 4.718.741,48 ~>7.395.648  -2.676.907,30 ~ 0,00
MU 313.175.642 333.484.725]  42.736.325,45 23.626.111,69 59.469.861,11  -19.110.213,76] 16.733.535,66
4.902.766.130| 5.222.052.808| 687.867.056,68 520.355.080,99|  760.484.296,77] -180.257.850,94 ~ 0,00
AR 111.691.026 119.947.338]  11.620.904,92 24.379.784,80 24.268.066,55 0,000 12.647.161,63
AS 247.952.289 263.779.031]  38.572.443,47 47.939.846,50 50.626.514,93 0,00] 12.054.071,46
BB 124.533.168 133.696.411]  12.282.779,57 15.596.468,68 14.801.876,00 0,000 2.519.096,43
CE 42.582.886 45.377.141 5.338.407,20 2.106.320,72 ~>5.338.407]  -3.232.086,48 ~ 0,00
CL 313.942.296 334.938.613]  42.515.365,99 15.723.737,14] ~<42.515.365  -26.791.628,85 ~ 0,00
CN 52.459.450 56.299.103 1.316.422,38 23.106.221,69 28.904.483,60 0,00 27.588.061,22
Mas des CT 781.880.145 835.617.175]  102.712.132,36 6.847.351,80] ~>102.712.132]  -95.864.780,56 ~ 0,00
Y 551.287.759 590.255.000]  66.053.862,52 26.239.334,16 73.464.243,97]  -39.814.528,36]  7.410.381,44
EU 165.102.238 176.449.979]  23.625.659,33 25.835.870,38 34.662.660,82 0,000 11.037.001,49
GA 857.966.570 013.687.840]  129.404.911,38 130.285.108,94]  163.145.650,93 0,00 33.740.739,55
LR 31.487.381 33.806.515 3.485.684,31 3.148.361,95 30.131.480,19 -337.322,36] 26.645.795,88
MD 232.519.457 249.844.457 0,00 2.824.269,61 10.127.353,99 0,00] 10.127.353,99
NA 41.838.663 44.509.217 6.614.389,04 5.989.694,83 ~ 7.000.000 -624.694,22 ~ 400.000
3.555.243.328|  3.798.207.820|  443.542.962,47 330.022.371,18|  580.685.811,01 -166.665.040,83 ~ 0,00
0.149.666.442]  9.760.853.165| 1.208.468.620,49 933.708.163,64| 1.443.151.959,58 -346.922.891,77 ~ 0,00




¥ GOBIERNO
T: DE ESPARA

MENESTERIC
DE HACIEMD:

PO Regionales FEDER
Limites distintos dependiendo de si se
incorporan o no los importes de la RT

Tipo Region

PO

Saldo N+3 Limite

Saldo N+3 Limite

Bruselas nuestro
Menos EX 0,00 0,00
0,00 0,00
AN -126.624.528,61 -104.276.120,87
CM -31.846.201,27 -27.087.411,06
Transiciéon IC 0,00 0,00
ME -2.676.907,30 -2.390.524,62
MU -19.110.213,76 -16.278.317,24
-180.257.850,94 -150.032.373,80
AR 0,00 0,00
AS 0,00 0,00
BB 0,00 0,00
CE -3.232.086,48 -3.107.730,43
CL -26.791.628,85 -25.223.238,17
CN 0,00 0,00
Mas des CT -95.864.780,57 -903.788.627,44
CVv -39.814.528,36 -38.112.795,05
EU 0,00 0,00
GA 0,00 0,00
LR -337.322,36 -337.322,37
MD 0,00 0,00
NA -624.694,22 -537.931,57

-166.665.040,83

-161.107.645,02

-346.922.891,77

-311.140.018,82

Union Eurcpea



s TeRio ) PO Plurirregional de Espaiia
Ejecucion Real en Fondos 2020

Union Eurcpea

Ayuda Gasto Total %k B/A
programada ** (A) Tasa (B)
Menos desarrolladas 760,38 22,51 2,960%
POPE | Transicion 5.636,88 387,42 6,873%
Mas desarrolladas 3.607,08 499,99 13,861%
10.004,34 909,92 9,095%
60,000% 40,000%

35,000%
50,000%

30,000%
0,
40,000% 25,000%

20,000%

15,000%
10,000%
5,000% I
0,000% ™= —_ - I - — -
1 2 3
oM L]

Se cuentan todos los gastos que constan en el sistema, sea cual sea la fase de tramitacion de la solicitud de reembolso
(**) Ayuda programada antes de la reprogramacion aprobada en el Comité de Seguimiento del 30-mayo-2018

30,000%

20,000%

10,000%

0,000% |

Menos Trans Mas



MEMESTERI:
DE HACIEMD:

PO Plurirregional de Espaiia
Regla N+3 2018 — Ejecucidén Real

Datos en Fondos 2020. Todas las fases

Ejecucion Real Prevision
objervo | GasoToar | MASEO | Lo | Megen s
N+3 2018 Tasa N+3 2018
Menos desarrolladas 110,70 22,51 -88,19 71,55 -39,15
Transicion 768,60 387,42 -381,18 690,86 77,74
Mas desarrolladas 467,75 499,99 32,24 908,23 440,47
1.347,05 909,92 -437,13] 1.670,63 323,58

Union Eurcpea



OBIERMO MENESTERIC

PO Plurirregional de Espaiia

DE ESPARIA DE HACIENDA,
Regla N+3 2018 Detalle por ejes — Ejecucion Real
Union Eurcpea
100%
Objetivo Pérdida
N+3 2018 | SAAONFS 130018 90%
1 392,94 87,37 0,000% 80%
2 112,02 -1,85 1,648%
3 39,53 22,96 0,000% 0%
4 281,31 -189,39 67,324%
6 95,18 -80,11 84,166% 609,
7 229,02 -79,06 34,521%
12 183,36 -183,36]  100,000% S0,
13 13,69 -13,69]  100,000%
1.347,05 -437,13 32,451% 0%
30%
20%
10%
0% ||

2

Total



¥ GOBIERNG MENESTERIC

DE ESPARA DE HACIENDS, -

Objetivo | Saldo Pérdida

N+3 2018 N+3 N+3 2018
RED.ES 69,87| -15,02 21,498%
ISC Il 12,13 20,57 0,000%
AEI 166,95| -166,95 100,000%
SEUIDI 80,90 -80,90 100,000%
ICEX 15,09 1,48 0,000%
CDTI 115,15 323,62 0,000%
Camaras 24,69 -24,69 100,000%
SESIAD 48,77 8,51 0,000%
SG IIRR 8,03 44,76 0,000%
INCYDE 2,91 -2,91 100,000%
IDAE 280,88 -188,96 67,274%
ADIF 229,45 -79,49 34,645%
MAGRAMA 95,18/ -80,11 84,166%
DUSI 183,36/ -183,36 100,000%
Varios AT 13,69 -13,69 100,000%
1.347,05| -437,13 32,451%

PO Plurirregional de Espaiia
Regla N+3 2018 - Detalle OSF - Ejecucion Real

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%
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Union Eurcpea
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PO Plurirregional de Espaiia

Limites distintos dependiendo de si se
incorporan o no los importes de la RT

¥ GOBIERNO MINISTERIC
T." DE ESPARA DE HACIEMD =
Saldo N+3 | Saldo N+3
Limite Limite
Bruselas nuestro
1 87,37 110,72
2 -1,85 4,43
3 22,96 25,51
4 -189,39 -189,78
6 -80,11 -79,61
7 -79,06 -76,35
12 -183,36 -184,73
13 -13,69 -6,32
-437,13 -396,12

Saldo N+3 Saldo N+3
Limite Bruselas | Limite nuestro

RED.ES -15,02 -22,80
ISC Il 20,57 20,81
AEI -166,95 -163,77
SEUIDI -80,90 -80,84
ICEX 1,48 2,11
CDTI 323,62 341,86
Camaras -24,69 -23,69
SESIAD 8,51 24,65
SG IIRR 44,76 45,07
INCYDE -2,91 -2,74
IDAE -188,96 -189,36
ADIF -79,49 -76,77
MAGRAMA -80,11 -79,61
DUSI -183,36 -184,73
Varios AT -13,69 -6,32

-437,13 -396,12

Union Eurcpea



MEMESTERI:
DE HACIEMD:

GOBIERNG
DE ESPARA

PO Plurirregional de Espaiia
Regla N+3 2018 - Ejecucidén Real

Union Eurcpea

. Ejecucion Real Prevision

EJ E 1: I+D+l Objetivo Gasto Total Ma,rge_n 0 Gasto Ma,rge_zn 0

N43 2018 % Tasa pérdida Total *k perdida

N+3 2018 Tasa N+3 2018
Menos desarrolladas 13,74 8,90 -4,84 16,23 2,49
Transicion 204,86 155,17 -49,69 280,61 75,75
Mas desarrolladas 174,34 316,23 141,90 412,68 238,34
392,94 480,31 87,37 709,51 316,58
RED.ES 10,59 1,96 -8,63 1,72 -8,87
IS CARLOS Il 12,13 32,70 20,57 46,85 34,72
AE INVESTIGACION 166,95 0,00 -166,95 128,94 -38,01
SG CIENCIA INNOV 80,90 0,00 -80,90 28,77 -52,13
ICEX 1,86 6,87 5,01 3,54 1,68
CDTI 115,15 438,78 323,62 490,46 375,30
CAMARA DE ESPANA 5,36 0,00 -5,36 9,24 3,88
392,94 480,31 87,37 709,51 316,58




i T GOBIERNO
T‘: DE ESPARA

MEMESTERI:
DE HACIEMD:

EJE 2: TIC

PO Plurirregional de Espaiia
Regla N+3 2018 - Ejecucidén Real

Ejecucion Real Prevision

L. Margen o Gasto Margen o

|\?+b§eztBV1% cesto otal | dida Total % | pérdida

asa N+3 2018 Tasa N+3 2018
Menos desarrolladas 5,93 3,39 -2,55 5,16 -0,77
Transicion 63,68 66,56 2,88 72,59 8,91
Més desarrolladas 42 41 40,23 -2,18 49,03 6,62
112,02 110,17 -1,85 126,77 14,75
SESIAD 48,77 57,28 8,51 59,09 10,33
RED.ES 59,28 52,89 -6,39 61,70 2,42
CAMARA DE ESPANA 3,97 0,00 -3,97 5,98 2,01
112,02 110,17 -1,85 126,77 14,75

Union Eurcpea



M comono  mmtmo PO Plurirregional de Espaiia

< - OE ESPARA DE HACIEND

AL Regla N+3 2018 - Ejecucidén Real

—— Unian Eurcpea

EJE 3: Mejora de la competitividad de las PYME

Ejecucion Real Prevision

ovjervo | Gasto ot | MASO | Comle | Hargen s

N+3 2018 Tasa N+3 2018
Menos desarrolladas 2,96 9,10 6,14 10,22 7,26
Transicion 19,27 35,48 16,21 47,39 28,12
Mas desarrolladas 17,30 17,91 0,61 29,40 12,10
39,53 62,49 22,96 87,00 47,47
SG INCENTIVOS 8,03 52,79 44,76 51,01 42,98
ICEX 13,23 9,70 -3,53 28,35 15,13
CAMARA DE ESPANA 15,36 0,00 -15,36 7,64 -7,73
FUNDACION INCYDE 2,91 0,00 -2,91 0,00 -2,91
39,53 62,49 22,96 87,00 47,47




-

-

E.t; el
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GOBIERNG
DE ESPARA

MEMESTERI:
DE HACIEMD:

PO Plurirregional de Espaiia

Regla N+3 2018 - Ejecucidén Real

EJE 4: Economia baja en Carbono

Ejecucion Real Prevision

L. Margen o Gasto Margen o

opeve | Gt ol pardida Total ¥ | pérdida

N+3 2018 Tasa N+3 2018
Menos desarrolladas 9,46 0,21 -9,25 1,74 -1,72
Transicion 159,36 10,83 -148,53 23,46, -135,90
Mas desarrolladas 112,49 80,87 -31,62 164,26 51,78
281,31 91,92 -189,39 189,47 -91,84
IDAE 280,88 91,92 -188,96 189,47 -91,41
ADIF 0,43 0,00 -0,43 0,00 -0,43
281,31 91,92 -189,39 189,47 -91,84

Union Eurcpea



‘E |  GOBERNO MENESTERIC
q

- DE ESPAMA DE HACIEMD:
L]

PO Plurirregional de Espaiia

Regla N+3 2018 - Ejecucidén Real

EJE 6: Calidad del agua

Ejecucion Real Prevision

ovjevo | GastoTowt | MSEne | Game | Margen o

N+3 2018 Tasa N+3 2018
Menos desarrolladas 21,18 0,90 -20,28 4,59 -16,60
Transicion 54,11 11,04 -43,07 13,43 -40,68
Mas desarrolladas 19,88 3,12 -16,76 8,50 -11,38
95,18 15,07 -80,11 26,51 -68,66
ACUAES 13,33 0,00 -13,33 0,00 -13,33
ACUAMED 0,20 0,00 -0,20 0,00 -0,20
CH DUERO 1,12 0,00 -1,12 0,00 -1,12
CH GUADALQUIVIR 0,28 0,00 -0,28 0,00 -0,28
DG AGUA 80,24 15,07 -65,17 26,51 -53,72
95,18 15,07 -80,11 26,51 -68,66

Union Eurcpea



PO Plurirregional de Espaiia

"Pl= " cosERNO  MINSTERIO
¥ DE ESPAMA DE HACIEMDW,

T

& &

Regla N+3 2018 - Ejecucién Real

// Unian Eurcpea
EJE 7: Transporte sostenible
Ejecucion Real Prevision
. Margen o Gasto Margen o
ﬁféeébvl‘é Gaf? Total | dida Total * | pérdida
asa N+3 2018 Tasa N+3 2018
Menos desarrolladas 43,99 0,00 -43,99 33,60 -10,39
Transicion 149,68 108,33 -41,36 248,00 08,32
Més desarrolladas 35,34 41,63 6,29 235,96 200,62
229,02 149,96 -79,06 517,56 288,55
ADIF 95,00 0,00 -95,00 0,00 -95,00
ADIF ALTA
VELOCIDAD 134,02 149,96 15,94 517,56 383,55
229,02 149,96 -79,06 517,56 288,55




—

|
E ﬁﬁ?{ OE ESPARA
& -

| GOBERNO MENISTERIO

DE HACIEMD:

PO Plurirregional de Espaiia
Regla N+3 2018 - Ejecucidén Real

Union Eurcpea

EJE 12: Desarrollo Urbano Sostenible e Integrado

Ejecucion Real Prevision

. Margen o Gasto Margen o

I\?er?{e;ovl% Ga:t_?a'gc;tal pérdida Total * pérdida

N+3 2018 Tasa N+3 2018
Menos desarrolladas 12,30 0,00 -12,30 0,00 -12,30
Transicion 109,70 0,00 -109,70 5,25 -104,45
Mas desarrolladas 61,36 0,00 -61,36 8,28 -53,08
183,36 0,00 -183,36 13,53 -169,83
EDUSI 183,36 0,00 -183,36 13,53 -169,83
183,36 0,00 -183,36 13,53 -169,83




+ cume wewe  MEDIDAS PARA ACELERAR LA EJECUCION —

Certificacion de adelantos hasta el 40% de la ayuda concedida (incluidas ayudas a centros:
investigacion)

> Apoyo a la certificacion de gastos hasta ahora no declarados debido a su complejidad.

> Uso de Opciones de Costes Simplificados (certificacion a tipo fijo)

A\

Inclusion de nuevos organismos con dotacion financiera

v e-Administracion (CdS 2018) ; Innovacion en PYMEs y TIC (2019)

> Reasignacion de ayuda entre organismos
v Proyectos piloto y de innovacion en Economia baja en Carbono
> Puesta en marcha de nuevas actuaciones

v Nuevas convocatorias de ayudas: energias renovables, EbC en EE.LL,, ...

> Jornadas técnicas Fondos 2020



MINISTERIC)
DE HACIENDA

GRANDES PROYECTOS

Union Europea

Fecha prevista de Inicio previsto de Fecha prevista de
PROYECTO notificacion/presentacion la ejecucion finalizacion Ejes prioritarios / prioridades de inversién
(afio, trimestre) (afio, trimestre) (afio, trimestre)

PROGRAMA
OPERATIVO

01 /1a - La mejora de las infraestructuras de investigacion e innovacién (I+i) y de la
2018 T1 2023, T1 capacidad para desarrollar excelencia en materia de I+, y el fomento de centros de
competencia, en especial los de interés europeo.

Construccion de un buque oceanografico multipropdsito
de ambito global

ANDALUCIA 1. Planta de generacién de electricidad con

. i 2019 T2 2020 T1 2023 T3 04/4a - El fomento de la produccién y distribucién de energia derivada de fuentes
biomasa de potencia entre 30y 50 MW renovables; OE.4.1.1. Aumentar |a proporcidn en el consumo final de energia de las
ANDALUCIA 2. Planta de generacién de electricidad con ﬂ{ent‘es r.elnovables p.ara producFlon de lelectrlmda.d, mclmd.":\s I.as redes de transportey|

A . 2019 T2 2020T1 2023 T3 distribucidn necesarias para su integracion en el sistema eléctrico, PER 2011-2020.
biomasa de potencia entre 30y 50 MW
EDAR Céceres 2019, T2 2019, T4 2022 T4 06/6b -Inversion en el sector del agua para satisfacer los requisitos del acervo

medioambiental de la Unidn y para responder a las necesidades de inversion
Mejoras en |a EDAR Palma Il 2020, T1 2020, T3 2023, T4 detectadas por los Estados miembros que van mas alla de dichos requisitos

Corredor Atlantico. Linea de alta velocidad para trafico
mixto Madrid-Lisboa. Via, electrificacion e instalaciones 2018, T4 2018, T2 2023, T4
fase Il.

Corredor Atlantico. Linea de alta velocidad para trafico

. . . 2020, T1 2018, T4 2023, T4
PO mixto Madrid-Lisboa. Plataforma fase lll.
: ; Corredor Mediterraneo. Linea Murcia - Almeria.
Plurirregional 2019,T2 2019,T1 2023,T4
de Espaiia Plataforma.
Corredor Mediterraneo. Linea Murcia - Almeria. Via,
2022,12 2022,T1 2023,T4

Electrificacidn e Instalaciones. Fase I.

Nuevos tramos de la red ferroviaria de Andalucia para
trafico mixto. Tramo Antequera-Granada Plataforma Fase
11, suministros, montaje de via, electrificacion, e
instalaciones.

Red basicay global. Mejora / Adecuacidn a estandar RTE-T
Linea Sevilla-Huelva.

Corredor Mediterraneo. FASEO de actuaciones
procedentes del GP Granada Fase Il (2007-2013).Nuevos

07/7a - Apoyo a un espacio Unico europeo de transporte multimodal mediante la
2018, T4 2014,T1 2020, T4 inversion en la red transeuropea de transporte (RTE-T)

2020,12 2018,T4 2023,74

o i . 2014,T1 2018, T4
tramos de la red ferroviaria de Andalucia para trafico
mixto. Tramo Antequera-Granada.
Red Basica. LAV Madrid-Galicia. Tramo Lubian - Orense.
2018, T4 2014,T1 2023,T4

Subtramo Lubian - Taboadela Fase I.

04/4e - Fomento de estrategias de reduccion del carbono para todo tipo de territorio,
2016, T2 2020, T2 especialmente las zonas urbanas, incluido el fomento de la movilidad urbana
multimodal sostenible y las medidas de adaptacién con efecto de mitigacion

PO

, Tranvia de Alcala de Guadaira
Andalucia




OBIERMO MENESTERIC

CERR RS GRANDES PROYECTOS

Union Eurcpea

. . . Notificacion .. . .
Fecha prevista de Asistencia . ,/ Inicio previsto de Fecha prevista de
Presentacion

PROGRAMA , ) , ) )
PROYECTO notificacién/presentacion Técnica la ejecucion finalizacion EJE/PI
OPERATIVO - . Art. " . o .
(aifo, trimestre) JASPERS (aflo, trimestre) (afio, trimestre)
102.1/102.2

Construccion de un buque oceanografico multipropdsito de 2603813
ambito global (: 2018,T4-2019, T1.:, omision .
-

Corredor Atlantico. Linea de alta velocidad para trafico
mixto Madrid-Lisboa. Via, electrificacion einstalaciones fase
.

Solicitada Comision 2018, T2 2023,T4

PO Nuevos tramos de |a red ferroviaria de Andalucia para
trafico mixto. Tramo Antequera-Granada Plataforma Fasellll,
suministros, montaje de via, electrificacion, e instalaciones.

2018, T4 Sl Comision 2014, T1 2020, T4

Plurirregional
de Espafia

07-7a
Corredor Mediterraneo. FASEO de actuaciones procedentes
= 0 Q
del GP'Gr.anada FaseII’(2007 20l1§).Nu<?vos tramos dela red 0138 S| Comisién 2014, T1 2018, T4
ferroviaria de Andalucia para trafico mixto. Tramo 2018, T4
Antequera-Granada.
Red Basica. LAV Madrid-Galicia. Tramo Lubian - Orense. . L
. 2018, T4 Solicitada Comision 2014, T1 2023,T4
Subtramo Lubian - Taboadela Fase I.
PO . 3 . 2017 14 -
Tranvia de Alcala de Guadaira Sl Comision 2016, T2 2020, T2 04-4e

2018, T4

Andalucia




INndicadores — Marco de rendimiento
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Tasa de seleccion de proyectos como parte del
hito establecido en los marcos de rendimiento

2018
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* Calculation based on total [EU plus national) eligible cost of selected project. 39

Cut-off date: 30/09/2018



Comision
Europea

Tasa de gasto como parte del hito establecido
en los marcos de rendimiento por EM

2017
LY
2018
175%
- IIII
0%
B “ll
” I o _
Hy ™ b 6 WM M Ji I £ o tl na o N M T N
125%
100%
75%
50%
) IIII
(%
PL BG N. LT RO PT HU FR BE DE ©Z AT LV EU S SE UK © EE HR IT DK GR SK MT LW E ES

|_ Rate of expenditure as % of FF milesione (weiphted zvg)
Cut-off date: 30/09/2018 '

* Calculation based on total (EU plus national) expenditure declared.
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Comision
Europea

Marco de rendimiento

Estado de avance de los indicadores y etapas clave de ejecucion con relacion al hito 2018

Gasto declarado por beneficiarios inferior o superior al 85% (0 75%) del hito ‘indicador financiero'
350

300

250

200
Passed

150 /\ H Failed

100 m

50 u

0

AT BEBG CY CZDEDK E I FRGRHRHU IE IT LT LU LV MT NL PL PT RO SE SI SK TC UK

« 332 indicadores incluidos en los respectivos marcos de rendimiento por PO presentan una ejecucion inferior
al 35% del hito 2018 (de los cuales 260 con 0% de ejecucion)

4 indicadores entre el 35% y el 50% del hito 2018

41
e 29 indicadores por encima del 50% del hito 2018 (de los cuales 18 al 100% o0 por encima)
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Revision del marco de rendimiento

eEnvio Informe Anual de Ejecucion (art.11(2) Rgto. 1303/2013).

eLa revision sera automatica, por lo que es esencial que no se produzcan errores de
codificacion que puedan llevar a una asignacion erronea o pérdida de la reserva de
rendimiento. )

eExamen de los logros a 31/12/2018 segun la informaciéon contenida en los IAE a nivel de gje \
prioritario.

eEscenarios (art. 6(2) Rgto. Ejecucion 215/2014):

e neees | Cumplimiento: Todos los indicadores del MR de un eje prioritario logran el 85% del hito 2018.

(art.22(2) Rgto. - Excepcion: En caso de tres o mas indicadores: uno de los indicadores alcanza al menos el
SElRlALES)) 75% del valor del hito.

 No cumplimiento: al menos un indicador o varios logran menos del 65% del hito 2018. J

- Como resultado del examen de rendimiento la CE adoptara una decision en la que determinara )
los POs y ejes prioritarios que han logrado los hitos. Para esos ejes la reserva se considera
asignada definitivamente.

Tres meses ) . )
IO el = En los casos en los que no se lograran los hitos, el Estado miembro tendra tres meses para

RSN proponer una modificacion del PO y la reasignacion de la reserva de los ejes que no han
cumplido a los ejes que si han logrado sus hitos (art. 22(4) Rgto. 1303/2013). )




Lecciones aprendidas

 La modificacion del marco de rendimiento es un ejercicio mas
complejo que las modificaciones de los indicadores de
seguimiento en el periodo anterior.

e Las reprogramaciones que afectan al marco de rendimiento no
pueden justificarse simplemente mediante la adecuacion al ritmo
de ejecucion de los programas.

 La adopcion de las fichas metodologicas y el continuo
Intercambio con la unidad de evaluacion de la DG REGIO han
permitido desblogquear y solucionar los casos mas complicados.

43



e ;Cuales son las previsiones de la Autoridad de
Gestion sobre el cumplimiento del marco de
rendimiento?

;EXiste el riesgo de incumplimiento grave (por

debajo del 65%) en algunos programas? ¢Queé
medidas se estan tomando para evitarlo?

cLas actuales modificaciones de los POs seran
suficientes para acelerar la ejecucion y alcanzar




e ;Cuales son los principales obstaculos
encontrados hasta la fecha que Impiden
el alcance de los hitos y de los objetivos
programados?

e En caso de ejes prioritarios de baja
ejecucion, ¢qué posibilidades contempla
Espana para la reasignhacion de Ila




| GOBERNO MENISTERIO

E’ﬁ" SR BEL pROCESO REPROGRAMACION 2018

wr & w
// Unian Europea

La reprogramacion del MR de 2018 ha sido muy compleja y tediosa:

® Todas se presentaron y aprobaron en los CdS 2018 (abril y mayo)

® Interlocucién con CE = Unidad de Espaia.

®  Decisién sobre la modificacién del MR = Unidad de evaluacion.

®  Proceso de “learning by doing” = gran esfuerzo CE (DG REGIO), CCAA y DGFE.

® Criterios no predeterminados = 2y 3 rondas de observaciones, videoconferencias...
® Interpretacidon muy estricta del RDC = sélo 3 supuestos.

®  Criterios mas alla del RDC (no retirar indicadores cuyo peso >20%...)



MENESTERIC

T REPROGRAMACION IIPP

Union Eurcpea

En todos los PO (salvo LR, CV)

Principales causas de modificacion:

Reasignaciones financieras entre ejes u objetivos especificos.
lIPP: errores en las interpretaciones o estimaciones matematicas.

Naturaleza de las actuaciones: cambios, |IPP no bien seleccionado,
complementariedad con POPE (BA...).

Temas legislativos o procedimentales: cambio y retrasos
Situacion socio econdmica y politica (variacion de la demanda...)

Poca representatividad en el eje (eliminacion de indicadores >50%)



¥  GOBIERNO MINISTERIO

E’g il REPROGRAMACION IIFF

—— Unian Eurcpea

Practicamente todos los PO y ejes han reprogramado los IIFF.
De acuerdo con la Nota EGESIF de noviembre 2017 (N+3 mas favorable) .

Algunos POs han planteado reprogramaciones adicionales por:

® Reasignaciones financieras entre los distintos ejes e incluso fuera del PO.

® Situacion socio econémica y politica.



éﬁé WO BEe PREVISIONES CUMPLIMIENTO DEL MR

Union Eurcpea

Los datos presentados por la CE son de 30.09.2018. La situacion ha
mejorado y mejorara:

® Todos los PO estan certificando (N+3 y el MR).

® Reprogramaciones = enfocadas al cumplimiento MR y en la fiabilidad
del sistema.

® Pendiente: No cerradas todas las reprogramaciones y no hay certitud en
lo que va a aceptar |a CE. DECISION CE ANTES 31.12.2018

Si se aprueban las reprogramaciones = se espera un cumplimiento alto del
MR pero nunca 100%. Sera necesario reprogramar.



| GOBERNO MENISTERIO

E’ﬁ" | e - OBSTACULOS

Union Eurcpea

® La novedad del mecanismo y su complejidad.

® La rigidez en su modificacién, unido a la concentracion tematica
- flexibilidad reducida para adaptar los programas a las
necesidades reales.

® Obstaculo de retraso en la puesta en marcha de las actuaciones
no resuelto por repros (deberia haberse aceptado en repros anos
anteriores)



MENESTERIC
DE HACIEMD:

GUIA PARA LA REALIZACION DE
LA EVALUACION 2019 DE LOS
OBJETIVOS/RESULTADOS DE LOS
PROGRAMAS OPERATIVOS FEDER

. T aomiey  m—— DIRECCION GENERAL DE FONDOS EUROPEOS :
L E IRTTel o SUBDIRECCION GENERAL DE PROGRAMACION Y EVALUACION

ACTUACION 2019

Union Eurcpea

Todos Programas Operativos programada
“Evaluacion 2019 de objetivos/resultados de
los PO”.

DGFE ha elaborado Guia de orientaciones.

Conclusion Evaluacion: Reprogramacion
reserva eficacia en ejes no cumplen MR y/o
plan de accion.

Flexibilidad en la aplicacion de la
concentracion tematica = evitar trasvase de
reservas entre programas (art. 22(5) RDC).



MENESTERIC

E ’ﬁ"‘ FES S MEDIDAS y LECCIONES APRENDIDAS

MR en todos los Comités de Seguimiento desde 2016.

Seminarios de indicadores con los OOII.

Actualizacion permanente del Manual de IIPP.

Orientaciones sobre la definicion, regulacion y aplicacion MR.
Metodologias ad hoc para el MR - POPE.

Participacion en Cursos de control, en materia de fiabilidad de indicadores.

Medidas adicionales para asegurar la fiabilidad del sistema.

Reprogramaciones planteadas —> reflejar la realidad de los programas y/o
corregir estimaciones basadas en hipotesis erroneas.

IIFF e IIPP - se podrd certificar gasto de 2018 vy realizar transacciones |IPP
correspondientes a 2018, durante los primeros meses de 2019.



|lNnstrumentos financieros
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Instrumentos financieros 2014-2020

% FEDER+FC asignado a instrumentos financieros

21%

18%

17%

14%
HU s 1490
LT s 1296

I'T e 1290

S1 I 1.1 %

DE e 1090

BE I 109%o

BG I 1 0%

GR I 9%

EU I, 890

FR s 3%

- ES s 3%

HR I 790
LYV s 7%
PL S 620
MT I 6%0
CY I 6%0
EE I 590

FlI s 4%

SK I 3%

CZ e 3%

RO mammmmmm 2%

AT mm 1%

DK 0%

1E 0%
LU 0%
TC 0%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%o0 18% 20% 22%
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Instrumentos financieros 2014-2020

Ejecucion de IFs - finales 2017 (FEDER+FC, millones EUR)

AT 3.0 3.0 100% 0.5 0.5 17%
BE 113.2 314 28% 19.6 14.4 46%
BG 485.2 190.7 39% 39.3 30.4 16%
Ccz 479.1 109.6 23% 11.0 4.6 4%
DE 951.4 368.5 39% 203.7 131.2 36%
EE 133.0 33.4 25% 9.2 8.8 26%
ES 874.5 816.8 93% 755.9 722.1 88%
Fl 21.5 20.2 94% 20.2 18.8 93%
FR 227.6 84.2 37% 26.4 12.1 14%
GR 759.8 190.0 25% - - 0%
HR 260.0 89.4 34% 48.5 28.0 31%
HU 2,392.9 229.6 10% 270.7 187.4 82%
IT 1,067.7 440.3 41% 196.2 63.6 14%
LT 595.7 343.5 58% 318.4 195.5 57%
LV 143.9 34.3 24% 10.8 9.5 28%
MT 15.0 15.0 100% 14.8 14.8 99%
NL 22.3 5.6 25% 3.7 3.3 59%
PL 2,742.1 735.3 27% 23.0 3.7 1%
PT 447.8 94.6 21% 6.6 6.0 6%
RO 181.3 25.0 14% - - 0%
SE 134.3 47.2 35% 10.0 10.0 21%
SI 253.0 63.3 25% - - 0%
SK 578.6 146.1 25% - - 0%
UK 652.9 153.9 24% 38.6 38.6 25%
Total 13,536.0 4,270.8 32% 2,027.0 1,503.2 35%
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Instrumentos financieros 2014-2020

Previstos en POs: 1.483 M€ (incluyendo Iniciativa PYME - 800 M€),
en OT1, OT3, OTA4.

Tipo de IF: préestamo, garantia, prestamo participativo, capital
riesgo.

Evaluaciones ex ante (encuentros anuales 2017):

v Terminadas (9): Andalucia, Canarias, Castilla-La Mancha,
Castilla y Leon, Cataluia, Galicia, Navarra, Madrid y Murcia.

v En curso (2): POCs y Pais Vasco.
v En revision (1): Comunidad Valenciana,

Instrumentos financieros establecidos (5): Castilla y Ledn, 21
Castilla-La Mancha, Cataluna, Galicia e Iniciativa PYME.
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Instrumentos financieros 2014-2020

Estado de ejecucion de IFs en Espafa - finales 2017 (FEDER+FC, millones EUR)

1. Identification and description of the entities which implement Fls L e 617 Q) eamlalitans (_:ommltted I a1 [F s e 111. Investments made in final recipients at the end of 2017, in EUR min
end of 2017, in EUR miIn
~ _ 22=23 -~
1 2 | s 4 5 6 7 8 9 10 [ 1 [EEBHg, |65, 18 |19] 20 21 |roar2| 23 | 24 | 25 |26 [PTER2% 28 | 20 | 20 | a1 32 33 34
15+16 8 5196 30+31
op Out of which Out of which OP Out of which Out of which national | national | Amount
Selection e op Out of amoun ESIE public | private |of loans
Prio- . . Name of Exante | ~°."" " |Signature of Out of Out of | which i . ” t paid cofinan- | cofinan- | issued
CCl rity = N0 I [Type of Fllimplementing| assessment GEs it the funding S| which amgunts which | national pub_ fcf - priv e M(.:F 2253 | |22 uelu LD to Guaran- .. |other a_mounf[s Guaran-| . cing paid|cing paid| backed
Axis Fund Instrument body completed procedure agreement commit| -0 - paid to ERDF | cofinan- cof!na cof!nan- paid remune based_ final loans - equity Fls pald_ to_ final| loans Po— equity | other Fls o final | to final by
launched -ment Fl . n-cing| cing -ration [remune-ration| . reci-pients -~ .
to Fl cing recipe-| remplent remplent guaran-
ents 5] S} tees
Instrumento Financiero
2014ES16 de Garantias para | Specific IBERAVAL
RFOP009 03 |ERDF Crecimiento fund SGR. 14/11/2016| Yes |26/12/2017| 61.6 | 30.8 | 154 | 7.7 7.7 7.7 0 0 0 0
Empresarial
Instrumento Financiero
2014ES16 de Garantias para | Specific IBERAVAL
RFOP009 01 |ERDF Proyectos de 14D y fund SGR. 14/11/2016| Yes |26/12/2017] 19.6 | 9.8 49 24 24 24 0 0 0 0
Empresas Innovadoras
CM-PRESTAMOS e
éOFlgggllg 03 |ERDF|ADELANTE PYMESYS‘;E%'C LF.CLM |16/03/2017| Yes [02/10/2017[ 39.3 | 314 | o 0 o |o o (o] o 0 o o 0 0 0 0
EMPRENDEDORES
Direct
2014ES16 03 |ERDF ICF Eurocredit manage- ICF 30/06/2015 6.5 | 6.5 33 33 3.3 0
RFOP011
ment
Préstamo pymes Galicia -
20L4ES16f ) 1eppr| FEDER 20142020 | SPEHMIC) 1GapE  [27/0412017| Yes [oei09r2017| 3 | 24 |08 | o6 | 1 | 2| o |of o 0 ol o 0 0 o | o
RFOP015 fund
EPO1
Préstamo pymes Galicia -
2014ES16 03 |ERDF| FEDER 2014-2020 Specific IGAPE |27/04/2017| Yes ]26/09/2017 30 0 75 6 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RFOP015 fund
EPO3
2014ES16| Eje Instrumento financiero | Specific
Rrsmoot| 3 ERDF de Iniciativa PYME fund 04/12/2013| Yes |26/01/2015| 800 | 800 |718.8| 718.8 0 0 0 0 0 0




e ;Cual es el estado de ejecucion actual
de los distintos Instrumentos
financieros?

e ;Cuales son los principales obstaculos

que dificultan su puesta en marcha y
ejecucion?

e ;Qué medidas se estan llevando a cabo




e Noviembre 2018: Gasto
certificado a la Comision para IFs
Galicia (8,25 millones EUR)

e ;Cuando esta previsto que los
IFs empiecen a funcionar
normalmente y se empiecen a




Iniciativa PYME @unio 2018)

Casi el 100% de los recursos de la Iniciativa PYME estan ya
concedidos a 9 intermediarios financieros (19 acuerdos
operativos).

La absorcion por parte de las pymes es muy rapida en la
mayoria de las regiones (en 13 de 16 el apalancamiento
minimo de 4 se ha superado).

Apalancamiento alcanzado: 6

Mas de 43.000 empresas beneficiarias, de las cuales
16.000 start-ups.

Préstamo medio de 76.000 €. =
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Iniciativa PYME por CC.AA.

Nueva deuda

Nueva deuda

. Asignacion As_lgnacu')n . ESI.F financiera financiera N° empresas Apalancamiento
Regiones ajustada Contribucion neta . N .
(mMEUR) (MEUR) (MEUR) comprometida | desembolsada | beneficiarias operativo
(MEUR) (MEUR)

Andalucia 98,3 98,4 91,4 579,2 575,7 6.984 6,3
Aragon 25,5 25,5 23,7 156,9 153,4 1.344 6,5
Canarias 27,3 27,3 25,4 156,2 155,5 1.574 6,1
Cantabria 22,1 22,1 20,6 79,7 79,4 773 3,9
Castilla-La Mancha 28,9 28,9 26,9 164,7 164,0 1.693 6,1
Castillay Leon 21 21,0 19,5 178,6 176,9 1.667 9,1
Cataluina 66 66,0 61,4 748,1 747,0 8.284 12,2
Ciudad Autbnoma de Ceuta 1,2 1,0 1,1 7,0 7,0 50 7,7
Comunidad de Madrid 263,7 263,8 245,3 952,2 950,5 8.194 3,9
Comunidad Foral de Navarra - - - 4,2 4,2 30 -
Comunidad Valenciana 72,9 72,9 67,8 526,6 524,6 4.944 7,7
Extremadura 75,8 52,7 70,5 147,2 143,7 1.577 2,9
Galicia 44,2 41,6 41,1 253,5 252,9 2.641 6,5
llles Balears 27,5 25,5 25,6 105,7 104,9 1.275 4,4
La Rioja 6,3 6,3 5,9 36,8 36,6 302 6,2
Pais Vasco 12 12,0 11,2 142,1 141,5 1.312 12,7
Regién de Murcia 7,2 7,2 6,7 73,0 72,8 1.175 10,9
TOTAL 800,0 772,3 744.,0 4.311,6 4.290,6 43.684 N/A
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Iniciativa PYME - Beneficiarios

= Se han financiado 21 sectores (codigo nivel 1)

= 4 acaparan aprox un 70% de las pymes beneficiarias y el importe financiado

OManufacturas
B Comercia
@ Alojamiento/Restauracion

B Actividades profesionales,

cientificas y técnicas
CResto

Por niumero de empresas Por Volumen comprometido

29% 24%

30% 5%

27




Iniciativa PYME - Auditorias

Auditoria del Tribunal de Cuentas de la UE en 2017 sobre
cuentas anuales.

Constataciones importantes sobre deficiencias en las
verificaciones de gestion.

Un numero importante de operaciones (prestamos)
verificadas no eran elegibles por:

v NO ser pymes
v  Sector de actividad no elegible
v’ Refinanciacion de una deuda

63

Apalancamiento y gasto elegible al cierre.



Iniciativa PYME - Auditorias

Es preciso verificar las condiciones de elegibilidad de los
beneficiarios finales:

v PYMES: las condiciones para definir una pyme deben
estar en linea con la definicion de la Comision + uso de
bases de datos ORBIS Registro Mercantil/ARACHNE.

v  Sectores elegibles: verificar el sector de actividad de la
empresa y del proyecto propuesto (uso codigos NACE).

v Refinanciacion de una deuda: hay que revisar el
historico del beneficiario con el banco. 29



— Obstéculos en la ejecucion de IFs: el

= Lanzamiento de los IFs 2014-2020 mucho mas complejo que en los IFs 2007-2013.

E%.. cwe west.  IFs FEDER 2014-2020

v 1 art.(44) en RDC 1083/2006 vs. 12 arts. (37 a 46, 39 bis y 43 bis) y un anexo IV en RDC
v" 3 Regl. de ejecuciéon (821/2014, 964/2014 y 2016/1157) y 1 Regl. delegado (480/2014)
v' 4 guias en el 2007-2013, vs. 12 guias en el periodo 2014-2020

v' 8 guias BEI, relacionadas la mayoria con la evaluacién ex ante.

» Productos semejantes en el mercado, con menor carga administrativa
= Algunos IFs estan pendientes de |la aprobacion de la reprogramacion (CDTI/POPE).

Medidas llevadas a cabo
= Desde la AG se ha prestado apoyo a los OO.Il. y gestores de IFs: reuniones de trabajo para fijar
procedimientos, respuesta a multitud de consultas concretas, etc.

Estado de ejecucion
= Solicitudes de reembolso (SdR) actuales de IFs:
3 SdR de 4 IFs por 16,75 M€ (CL 1 SdR 10,5 M€ // GA 2 SdR 6,6 M€)
= SdR adicionales de IFs antes de 31.12.2018
SdR por un total de 17,28 M€ (CV: 7,78 M€ // I1C. 9 ME // NA: 0,5 M€)



IFs FEDER 2014-2020

Union Eurcpea

¥  GOBIERNO MINISTERIO
T‘: DE ESPARA DE HACIERMD,
a S—— —
Contribuciones
PO Tipo de IF Nombre IF EP/OT Gestion e
Acuerdo
Financiacion
] Fondo de Desarrollo Urbano (Capital, 14 (para implementar un
Andalucia FdF garantias y prestamos) IF), art. 120.5 RDC BEI 122,12
Fondo especifico Garantias proyectos I+D y empresas 01 (I+DT+I) 19,59
Castilla y Ledn e Iberaval SGR
Fondo especifico Garantias para crecimiento empresarial 03 (C(F))?'a;tslglwdad 61,58
Castilla La Mancha Gestion directa Prestamos para pymes y emprendedores 03 (Cc;r\r;'\r/)leEtSl';lwdad IFCLM 39,31
Cataluia Gestion directa ICF Eurocredit (prestamos PYMES) 03 (Cgr\r(w'\a(étsl‘glwdad ICF 183,9
(Capital riesgo semilla ayuda Entidad 15
emprendimiento) financiera
' Prestamos participativos itivi IVF 14,2
Comunidad Fondo de Fondos _( _ p p _ )_ 03 (Competitividad
Valenciana (Capital riesgo de apoyo crecimiento PYMES) Entidad 33,76
empresarial) financiera ’
(Prestamos subordinados) IVF 62,68
Fondo especifico Prestamos PYMES 01 (I1+DT+1) 3
Galicia itivi IGAPE
Fondo especifico Prestamos PYMES 03 (Cgr:(]'\azg;'v'dad 30

TOTAL 585,14 M€




E ﬁé EN W% IFs FEDER 2014-2020: P.O.iPYME—

E——

Union Eurcpea

Absorcion Iniciativa PYME Espana

o 718 M€ asignados a Acuerdos de Garantias
* 4.408 M€ para financiacion PYMES
o 44.357 PYMES destinatarias (superado el objetivo 35.000-40.000)

Cada euro de fondos FEDER asignado a acuerdos de
garantias ha generado 6 euros de financiacion



-
]

E——

"L smne wE¥h.  |Fs FEDER 2014-2020: P.O.iIPYME——

Union Eurcpea

Auditoria del TCUE

* EL PO Iniciativa PYME es un IF creado a nivel de la Union, gestionado indirectamente por la Comision a
traves del BEI/FEI.

» Segun establece el RDC (y recogen las condiciones del Acuerdo de Financiacion) las autoridades
espafnolas no pueden verificar ni controlar el gasto de este IF.
v Verificaciones y auditorias estan sujetas a procedimientos acordados entre la CE y el BEI

« La Comision y el BEI/FEI deberan acordar un Plan de Accidn con objeto de:
v' Asegurar la regularidad de préstamos garantizados futuros

v Revisar la cartera de préstamos concedidos, incluido el posible uso de muestreo estratificado, para
corregir las irregularidades detectadas y asegurar al cierre una tasa de error bajo la materialidad.



MENESTERIC

DE HACIEMD: —

- IFs FEDER 2014-2020

PO Iniciativa PYME

Union Eurcpea

DATOS
PROVISIONALES

30-Septiembre-2018

SEPTIEMBRE de | Contribuciéon | Umbral 4x segt?;ﬁrb?:de Numero
2018 neta (M€) (M€) 2018 (M€) PYMES
Andalucia 114,36 457,44 590,19 7.040
Aragon 23,72 94,88 160,50 1.374
Islas Canarias 25,39 101,56 160,12 1.596
Cantabria 20,56 82,24 85,35 790
Castilla 'y Leodn 19,53 78,12 180,91 1.676
Castilla - La Mancha 26,88 107,52 171,55 1.751
Catalufia 61,39 245,56 761,96 8.353
Ceuta 0,91 3,64 6,99 49
Madrid 245,27 981,08 977,84 8.321
Com. Valenciana 67,8 271,2 533,25 4.952
Extremadura 48,95 195,8 157,28 1.694
Galicia 38,66 154,64 261,24 2.679
Baleares 23,71 94,84 106,90 1.289
La Rioja 5,86 23,44 37,46 306
Pais Vasco 11,16 44,64 143,26 1.312
Murcia 6,7 26,8 73,26 1.175
TOTAL 740,85 2.963,4 4.408,06 44.357

Conseguido el
objetivo de 4x en
todas las CC.AA,

excepto

Extremaduray

Madrid




T GOBIERNO
T: DE ESPARA

MEMESTERI:
DE HACIEMD:

~ FUTUROS IFs FEDER 2014-2020

Union Eurcpea

Contribucion del
PO Nombre del IF Eje prioritario Gestiodn PO al IF segun
AF (M€)
PO PE Prestamos a empresas de |1+DT+I 01 (I+DT+1) CDTI 300
Madrid Préstamos con garantias para financiacion de empresas innovadoras 01 (I1+DT+1) BEI 150
14 (para
Andalucia FdF (Capital, garantias e 1+D) implementar un IF), IDEA 137,4
art. 120 RDC
FdF (Prestamos para la innovacién empresarial para pymes) 10,62
: FdF (Pres.tf':lmo's para I+D emprg:sarlal) 01 (1+DT-+1) Sodecan 11
FdF (Préstamos participativos para la creacion y desarrollo de 10.62
Islas Canarias empresas Pymes innovadoras) :
Fondo de : [ ' To . .
( FdF (Préstamos con riesgos compartidos para la creacion y desarrollo 03 (Competit. Intermediarios 9.68
Fondos) de Pymes) PYMES) financieros
FAF (Garantias para el crecimiento empresarial de pymes) 6,2
FdF (Prestamos para el ahorro, eficiencia energética y renovables para| 04 (Economia baja
Sodecan 10
pymes) carbono)
: . - 03 (Competit.
Navarra Capital riesgo para empresas de base tecnoldgica PYMES) Clave Mayor SA 4,2
Coinversion para etapas tempranas - 3
. : — Intermediarios
Capital riesgo para empresas en fase de crecimiento (Fondo Venture _ : )
- : 03 (Competit. financieros 4
Murcia capital)
- o PYMES)
Contragarantias para competitividad de las empresas. INFO 7
Préstamos para competitividad y expansion 10
Extremadura | Garantia de cartera para rehabilitacion de viviendas en Extremadura 04 (Eg;)rrg)c())r:cl)a; baja ExtremagELa Avante 5

TOTAL 678,72 M€



Comunicacion
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Eurobarometro (marzo 2017)

PL s Wl =0 Q1A EBurope provides financial support to regions and cities. Have
CZ e W 52 you heard about any EU co-financed projects to improve the
LT mmm W 6 area where you live? :
S| Gam B 65 6= ]
SK EE W S3
LY e W 52
HR e Wl 52
HU e WE S50
mT Il s
ce BN g sa
ROBE mE aa
EL &= mEH 43
mHH W ac
EG gy WE 40
evze [ wm =o
EJH W =3s
Y= B 33
) cs = = 0
PT I Wl =s
LY oomm N =7
FrRE R mm 27
peE 25 Map Legend
Fl o 24 Il s1-100
sE BiEm 22 B 40 - 60
v S 18 e gﬁ: '229
ML — 18
se B B 17 ey
AT 16 72
(n ] — 14

Boase:- All respondents (IN=27.175)
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Eurobarometro (marzo 2017)

QL1C Taking into consideration all the projects you have heard about, would you say that this support has had a positive or
negative impact on the development of your city or region?

(%)
2 3 3 (5] B } z 5 f | 7 7 4 P & & 7 a8 = 1L F 4 (5]
— g  EE O O N ™™ B ™ g B g = B -~ L i)}
0 2 4 S h e B s 1-,g'lll
2 Z G 2 2 4 6. & i Se g D 7 9 12
9 16 23
L. 4 E - g 1 -
. — 1—_iﬂj;““5;34555993 11
97 g — . N e 5 9
% 55 o 89 89 89 88 87 87 86 85 85 g4 5:;;---------i-::
82 &2 79 79 79 79 8 77 717 Wm0
I IIIIII II Irl EHF.
B e H= _-=h=h—::E-l—-i-=== 1 E B HIIIIIII
IE PL MT EE LT CY HU LV AT S U CZ BG UK EL H DE SK HR NL ES RO EUZE P SE BE DK IT
73
B Positive l Negative No impact (SPONTANEQUS) M Don't know I

Base: respondents who have heard of EU co-financed projects (N=9,470)



2014-2020 Modificaciones OMNIBUS

Refuerza la Comunicacion en el Reglamento 1303/2013

 Art. 51: Reunidn de examen anual (encuentros anuales)
 Art 110: Funciones del Comité de Seguimiento

 Art. 117: Responsables de informacidon y comunicacion y sus redes

Anexo X1l — INFORMACION Y COMUNICACION SOBRE EL APOYO PROCEDENTE
DE LOS FONDOS

74

> Reunidn INFORM 5 diciembre 2018 - Bruselas



2021-2027 Propuestas de la Comision

 Reglas mas sencillas y mas claras

 Armonizacion de las reglas entre fondos: logotipo/imagen
unicos, base de datos unica de proyectos, portal Unico de
financiacion UE

* Visibilidad de operaciones estratégicas o superiores a 10
millones de EUR

e Correcciones financieras a los beneficiarios en caso de
incumplimiento

Funded by or co-funded by

EUROPEAN UNION s




Comision
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Actividades de comunicacion

Comision Europea
Campana “EU delivers in the regions”
Cooperacion con medios de comunicacion
Portal OpenData
Citizens’ dialogues
Europa en mi mochila (para jovenes) — Youth Road Trip Project

Campaﬁz_al “EU In my region”

EVIN

EUROPEAN STRUCTURAL AND INVESTMENT FUNDS
TWTA

- T MYREGION - -
all’about?"

] e .

7 \\'. This is the Road T¥ip Project!

= ;..\ - EXPLORE ALL ROUTES 76
- M an P . o
Peduile) - il 11D\

S

T



https://cohesiondata.ec.europa.eu/countries/ES
https://cohesiondata.ec.europa.eu/countries/ES

e ;Cuales son las actividades llevadas a cabo
en 2018 en materia de comunicacion y
cuales son los principales resultados?

e (Qué Iniciativas destacadas se prevéen para
20197

e :COMo mejorar la busqueda de informacion
en el portal de fondos de la Autoridad de
Gestion?




Regions in Industrial

Transition
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d Comision Europea

d Cantabria

J Andalucia

1 Debate
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iGracias!
sgfeder@sepg.hacienda.gob.es

I www.dEfc.seEE.hacienda.Eob.es


mailto:sgfeder@sepg.hacienda.gob.es
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